
DETERMINAZIONE  N.  710  DEL  10-12-2020

MANUTENZIONE
Responsabile del Settore:   Alessandro Mazzero
Responsabile del Procedimento:  Alessandro Mazzero
Codice identificativo gara (CIG): Z6A2F91FB6

OGGETTO:Intervento di somma urgenza in base all'art. 163 D.Lgs. n. 50/2016 presso la scuola secondaria
di primo grado "Ugo Foscolo" a Preganziol - Via Alessandro Manzoni. Affidamento incarico
alla ditta Masutti F.lli S.r.l. di Preganziol (TV). Impegno di spesa di Euro 28.060,00= IVA 22%
inclusa - CUP D88B20000850004 - CIG Z6A2F91FB6.-

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
È pervenuta richiesta di intervento al Servizio Lavori pubblici da parte della Dirigente dell’Istituto-
comprensivo di Preganziol circa la presenza di infiltrazioni d’acqua presso il corridoio del piano primo e
delle scale della scuola secondaria di primo grado del capoluogo;
Verificato, a seguito di sopralluogo in loco effettuato in data 15/10/2020 da parte del Responsabile del-
Settore IV del Comune di Preganziol Ing. Alessandro Mazzero, lo stato di fatto delle infiltrazioni;
 Accertato il permanere di una condizione di pericolo della pubblica incolumità con ulteriore elevato-
rischio di danneggiamento dei solai e conseguentemente il possibile distacco di calcinacci.
Valutate le caratteristiche per la risoluzione si procede alla disposizione di un intervento urgente in base-
all’art.163 D.Lgs. 50/2016.

Visti:
- l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11.09.2020, il quale consente l’affidamento e l’esecuzione
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; e ritenuto di
procedere celermente attraverso affidamento diretto dei lavori, al fine garantire la sicurezza della scuola;
-l’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Il Nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni” in
particolare, il comma 2, che dispone “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte”;
-l’art. 163, comma 1, del medesimo decreto, il quale consente “In circostanze di somma urgenza che non
consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico dell'amministrazione
competente che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in
cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per
rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità”;
- l’art. 163, comma 6, del medesimo decreto, che dispone “La circostanza di somma urgenza, in tali casi, è
ritenuta persistente finché non risultino eliminate le situazioni dannose o pericolose per la pubblica o
privata incolumità derivanti dall'evento, e comunque per un termine non superiore a quindici giorni
dall’insorgere dell’evento, ovvero entro il termine stabilito dalla eventuale declaratoria dello stato di
emergenza di cui all'articolo 5 della medesima legge n. 225 del 1992, ora art. 24 del decreto legislativo n. 1
del 2018; in tali circostanze ed entro i medesimi limiti temporali le amministrazioni aggiudicatrici possono
procedere all'affidamento di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture con le procedure previste nel
presente articolo”.



Precisato che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, costituisce
anche determina a contrarre.

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto senza fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, trattandosi di un affidamento avente
carattere di urgenza, ai sensi dell’art. 163, comma 6 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50;

Contattata in merito la ditta Masutti F.lli S.r.l. di Preganziol (TV), ditta ritenuta idonea all’esecuzione
dell’incarico;

Visto il verbale di somma urgenza redatto in data 16.10.2020 con allegata la stima dei costi e la lettera di
affidamento dei lavori registrata al protocollo comunale n. 25391 in pari data, agli atti d’ufficio, il quale
riporta un costo stimato per l’esecuzione dei lavori di € 23.000,00 comprensivo degli oneri della sicurezza e
con l’esclusione dell’IVA per un totale di € 28.060,00= IVA 22% inclusa;

Verificata la congruità del prezzo suddetto e ritenuto di procedere all’affidamento dell’esecuzione dei lavori
alla ditta Masutti F.lli S.r.l. di Preganziol (TV), assumendo il conseguente impegno di spesa per l’importo di
complessivi € 23.000,00=, oltre IVA, pari ad € 5.060,00=, per un totale di € 28.060,00= IVA 22% inclusa;

Vista la Perizia Giustificativa in data 26.10.2020 del Responsabile del Servizio Manutenzioni con cui si sono
confermati i lavori da eseguirsi e la stima dei costi;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 175 del 03.11.2020 si è preso atto della proposta del Responsabile
del Settore IV e dell’intervento, e richiesto al Consiglio Comunale di riconoscere il debito fuori bilancio:

Vista la delibera di Consiglio comunale n. 61 del 30.11.2020 è stato preso atto dell’intervento e riconosciuto
il debito fuori bilancio.

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, con
l’affidamento del contratto in oggetto:

si intende affidare i lavori per l’esecuzione di lavori di somma urgenza;-
le clausole essenziali sono indicate nella presente determinazione e nel verbale di lavori di somma-
urgenza del 16.10.2020;
la scelta del contraente è avvenuta ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016;-

Dato atto che, in conformità al punto 4.2.3. delle predette Linee Guida ANAC, si è proceduto:
l’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016;-
alla richiesta a mezzo PEC prot. 30307 del 09.12.2020 al competente ufficio presso la Procura della-
Repubblica di Treviso, del Certificato del Casellario Giudiziale della succitata ditta relativo all’Anagrafe
delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
alla consultazione del Casellario ANAC alla data del 02.10.2020;-
gli estremi identificativi del conto corrente dedicato al pagamento del contratto di cui trattasi;-
il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso dall’INAIL con prot. INPS_23132658 con validità-
fino al 17.02.2021 comprovante l’assolvimento da parte della ditta degli obblighi nei confronti degli enti
previdenziali;
il Certificato della Camera di Commercio di Infocamere estratto dal Registro Imprese in data 09.12.2020;-
alla consultazione dell’Agenzia delle Entrate, verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73;-

Dato atto che per il presente incarico è stato acquisito presso l’Autorità Vigilanza dei Contratti Pubblici ai
sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 136/2010 e succ. mod. ed int. il seguente CIG: Z6A2F91FB6;

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al
responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

Dato atto che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3 del vigente
Regolamento dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso
il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;



Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 verrà acquisito da parte del Responsabile del Servizio Finanziario il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento;

Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee

- programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 17.12.2019 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento

- Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2020”;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 17.12.2019, con la quale è stato approvato il Bilancio di

- previsione finanziario per il triennio 2020-2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 30.12.2019 di approvazione, relativamente al triennio

- 2020-2022, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 30.01.2020 con la quale, in coerenza con il Documento

- Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il Piano degli Obiettivi
e Piano della Performance 2020-2022;
le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente;

-

Visti:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 107 comma 2 e 3, art. 151 comma 4, art. 183;
- l’art. 47 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il Bilancio di previsione e il Capitolo del P.E.G. dell’esercizio finanziario 2020;
Dato atto che verrà effettuata sul sito Internet del Comune di Preganziol la pubblicazione dei dati previsti
dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;
Visto il Decreto Sindacale nomina dei Titolari Posizione Organizzativa n. 9 del 19.05.2020;

D E T E R M I N A

di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del presente1.
provvedimento;
di procedere a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs.2.
n. 50/2016, per l’affidamento dei lavori alla ditta Masutti F.lli S.r.l. di Preganziol Via Dai Bortolotti, 6,
C.F. - P.I. 02312840263, specificando quanto segue:
il fine e l’oggetto del contratto è quello descritto in premessa;
l’importo dei lavori è pari a € 23.000,00 oltre IVA di legge, come da elaborato allegato al verbale di
somma urgenza;
l’obbligazione è stata perfezionata mediante sottoscrizione di lettera di tipo commerciale in
modalità digitale;
che lo stesso si concluderà entro 30 giorni dalla data del verbale di consegna dei lavori di somma
urgenza;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto d’urgenza ai sensi dell’art. 163
comma 1 del D.Lgs. 50/2016 in quanto ritenuto il metodo più adeguato rispetto all’importo ed
all’urgenza che i lavori richiedono;
la liquidazione del compenso avverrà in un’unica soluzione, previa presentazione di fattura
elettronica;

di imputare la spesa complessiva di € 28.060,00= IVA 22% inclusa, all’esercizio finanziario 2020 del3.
Bilancio di previsione capitolo n. 4030/0 “MANUTENZIONE SCUOLA MEDIA - PRESTAZIONE DI SERVIZI”,
come da prospetto in calce al visto di regolarità contabile relativo al presente atto;
di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e nel rispetto delle Linee Guida Anac n. 3, il4.
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della presente procedura è il Responsabile del Settore IV,
ing. i. Alessandro Mazzero;
Di dare atto che5.
 il Codice Identificativo di Gara acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13
agosto 2010 n.136 è il seguente: CIG Z6A2F91FB6



I
l

Preganziol, il 10-12-2020

Il Codice Unico di Progetto d’investimento pubblico è il seguente: D88B20000850004
di dare atto che i dati del presente provvedimento verranno pubblicati nella sezione “Amministrazione6.
Trasparente” del sito web comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33.

   Alessandro Mazzero

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Il Responsabile del Settore


